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گزارش روز ادامه از صفحه اول

اقتصاد

 پیشنهاد برای تکمیل ابتکار رئیسی
کسي که ایام حبس خود را سپري مي کند و چهار 
ماه به پایان دوره محکومیت او باقي مانده، مي تواند 
از مرخصي متصل به آزادي استفاده کند؛ یعني چهار 
ماه باقي مانده را در مرخصي اعطایي در خارج از زندان 
سپري کند. در این بازدید ۶۰ نفر از زنان زنداني از مرخصي 
متصل به آزادي استفاده کردند. در گذشته به یقین بودند 
افرادي که واجد شرایط اعطای مرخصي متصل به 
آزادي بوده اند؛ اما از آنان دریغ شده و همین ۶۰ نفر هم 
اگر ریاست قوه بازدیدي از زندان نداشت، نمي دانم آیا از 
این امتیاز قانوني سود مي بردند؟ امید اینکه این دستور 
ریاست قوه قضائیه به عنوان رویه قانوني بعد از این برای 
همه زندانیان اعمال و اجرا شود. برابر آیین نامه سازمان 
زندان ها، وابستگان سببي و نسبي با درجه بندي مطابق 
قانون مي توانند با زنداني منسوب خود ملاقات کنند. 
با دستور رئیس قوه قضائیه موانع احتمالي این نوع 
ملاقات ها، دست کم درباره یکی از زندانیان مالي برطرف 
شد. زندانیان داراي حقوقي هستند که از آن جمله است 
مرخصي هاي قانوني و استفاده از آزادي هاي مشروط 
با توجه به گذراندن بخشي از دوران محکومیت که با 
تأسف در مواردي حقوق آنان در این موارد نادیده گرفته 
مي شود. با تأکید رئیس قوه قضائیه، حداکثر تا پایان 
سال ۹۸ ضمن پالایش زندانیان، وضعیت بلاتکلیفي ها، 
آزادي مشروط ها و اعطاي مرخصي ها باید روشن شود. 
کاش این دستور رئیس محترم قوه قضائیه که مطابق 
با قانون و جزء حقوق اولیه زندانیان است، بعد از این  
درباره همه زندانیان اعمال و اجرا شود. یکي از تأکیدات 
دیگر رئیس دستگاه قضا، بررسي پرونده هاي اعسار 
مطروحه در دادگستري هاي کل کشور است. نمي دانم 
آمار پرونده هاي اعسار چه تعداد از کل پرونده هاي 
جاري دستگاه قضائي را تشکیل مي دهند اما به یقین 
آمار بالایی را به خود اختصاص مي دهند. پرسش این 
است چرا باید پرونده اعسار با وجود حاکمیت قانون 
-نحوه اجراي محکومیت هاي مالي مصوب سال 
۱۳۹۴- در محاکم مطرح باشد و به شیوه سنتي دعواي 
اعسار طرح و با چند شاهد اعسار مدعي اعسار ثابت 
شود. مي توان با یک بخش نامه به انبوه پرونده هاي 
اعسار مهر مختومه شدن زد. برابر ماده ۱۹ این قانون که 
مقرر مي دارد «مرجع اجراکننده رأي باید به درخواست 
محکوم له به بانک مرکزي دستور دهد که تمامی 
حساب هاي محکوم علیه در بانک ها و مؤسسات مالي 
و اعتباري را براي توقیف به مرجع مذکور تسلیم کند»، 
همچنین دادگاه باید به درخواست محکوم له یا خوانده 
دعواي اعسار به مراجع ذي ربط از قبیل ادارات ثبت 
محل و شهرداري ها دستور دهد که بر اساس نشاني 
کامل ملک یا نام مالک پلاک ثبتي ملکي را که احتمال 
تعلق آن به محکوم علیه وجود دارد، براي توقیف به 
دادگاه اعلام کند. این حکم درباره تمامي مراجعي که 
به هر نحو اطلاعاتي درباره اموال اشخاص دارند نیز 
مجري است. تبصره ۱ این ماده مقرر مي دارد «مراجع 
مذکور در این ماده مکلف اند به دستور دادگاه فهرست و 
مشخصات اموال متعلق به محکوم علیه و نیز فهرست 
نقل وانتقالات و هر نوع تغییر دیگر در اموال مذکور از 
زمان یک سال قبل از صدور حکم قطعي را به دادگاه 
اعلام کنند» و در ادامه قانون گذار به جهت ضمانت 
اجراي استعلام لیست اموال و نقود و دارایي ها، هر 
یک از مدیران یا مسئولاني را که به تکلیف مقرر در 
قانون، در شناسایي اموال اشخاص حقیقي یا حقوقي 
عمل نکند، به انفصال درجه شش از خدمات عمومي 
و دولتي محکوم مي کند و مهم تر از آن- انتقال مال 
به دیگري- به هر نحو به وسیله مدیون با انگیزه 
فرار از اداي دین به نحوي که باقي مانده اموال براي 
پرداخت دیون کافي نباشد، موجب حبس خواهد بود 
و در نهایت اگر خریدار هم مطلع باشد، شریک جرم 
است. عین مال و در صورت تلف شدن یا انتقال، مثل 
یا قیمت آن اموال، از انتقال گیرنده به عنوان جریمه 
اخذ و محکوم به از محل آن استفاده مي کند. با وجود 
تصریح قانون نحوه اجرای محکومیت هاي مالي و 
شناسایي اموال منقول و غیرمنقول افراد به وسیله 
قانون، کافي است در بخش نامه اي به رؤساي اجرا 
دستور داده شود با درخواست محکوم له مراتب مواد 
۱۹ و بعد قانون نحوه اجراي محکومیت هاي مالي 
استعلام و در صورتي که اموالي از محکوم علیه موجود 
بود، اقدام شود و در غیر این صورت موضوع اعسار و 
تقسیط پیش  آید؛ یعني وقتي که با استعلام از مراجع 
مربوطه اموال محکوم علیه شناسایي شود، حکم 
اجرا مي شود که موضوع اعسار منتفي است و اگر 
فرد اموالي نداشت آن موقع است که باید از اعسار و 
تقسیط گفت و گو به میان آورد. اگر مسئله اعمال مواد 
۱۹ و بعد قانون نحوه اجرای محکومیت هاي مالي الزاما 
بعد از درخواست محکوم علیه پیاده شود و اجرا پس 
از کشف اموال محکوم علیه حکم را اجرا کند، از آمار 
پرونده هاي اعسار کاسته خواهد شد و اگر محکوم علیه 
مالي نداشته باشد، آیا مي توان با زنداني کردن او امیدوار 
بود اموالي از محکوم علیه به دست آید که در مراجع 
قانوني ثبت نباشد؟ به هر صورت بازدید از زندان آن هم 
توسط عالي ترین مقام قضائي امري پسندیده و نشانه 
اراده ریاست قوه قضائیه بر رفع اشکالات است اما 
شیوه و روشي که اتفاق افتاد، نمي تواند همه اشکالات 
و ایرادات را برطرف کند. در این بازدید و آنچه به عنوان 
خبر از بازدید ریاست قوه قضائیه انعکاس خبري پیدا 
کرد، جاي ایرادات سخت افزاري که زندان قرچک 
را آن گونه توصیف مي کند، مغفول مانده است و در 
بخش نرم افزاري یعني تحمل ایام حبس مطابق قوانین 
موجود و حقوق زندانیان و رعایت این حقوق به وسیله 
اولیاي امور سازمان زندان ها هم دیدیم که ایرادات کم 
نبودند و برطرف شدن بخشي از ایرادات به دستور رئیس 

قوه قضائیه حاصل این بازدید بود که جاي تشکر دارد.

عمان کوچک
 مسیر توسعه فراگیر پایدار

امروزه کشور سلطان نشین عمان در حاشیه  �
جنوبي خلیج فارس، به یک نماد و مدل حکمراني 
براي کشورهاي منطقه، به ویژه اعضاي شوراي 
همکاري در خلیج فارس، تبدیل شده است؛ این 
کشور در یک دوره ۵۰ ساله توانسته با حرکت 
در مسیر ساخت دولت مدرن، خود را آماده 
توسعه اي فراگیر و همه جانبه کند. این کشور 
کوچک و با جمعیتي اندک، توانسته در تراز و 
ظرفیت کشوري با دیپلماسي بزرگ و کنشگري 
مؤثر در سه سطح «منطقه اي»، «جهان اسلام- 
جهان عرب» و «سطح بین الملل» ظرفیت تراز 
بالاي خود را براي حل معضلات و مشکلات 
جهاني و منطقه اي به نمایش بگذارد.به گزارش 
روابط عمومي مؤسسه مطالعات و پژوهش هاي 
بازرگاني، دکتر بهمن اکبري، تحلیلگر روابط 
فرهنگي و مسائل منطقه اي، در سخنراني خود 
با عنوان «عمان کوچک، نقش آفریني دیپلماتیک 
بزرگ؛ مسیر توسعه فراگیر پایدار» که در مؤسسه 
برگزار شد،  گفت: تحلیل مدل عمان، بدون درک 
مباني روان شناختي، جامعه شناختي و ساختار 
دولت مدرن در نظام حکمراني این کشور ممکن 
نخواهد بود؛ چراکه قابوس، سلطان فقید و 
بنیان گذار دولت مدرن در عمان، با اتخاذ سیاست 
مدارا و با هدف بنیان گذاري دولتي بدون دشمن 
توانست در نیم قرن تلاش، بنیان هاي توسعه اي و 
مبتني بر حفظ اصالت و درک ضروریات توسعه و 
معاضدت را پي  نهد.او تصریح کرد: باوجود اینکه 
عمان تاکنون فاقد قانون اساسي مدرن بوده است، 
اما نظام پارلماني دارد و همه اعضاي مجلس 
مشورتي آن هم ازسوی مردم انتخاب مي شوند؛ 
البته در کنار مجلس منتخب مردم (مجلس 
شورا)، مجلس الدوله قرار دارد که همه اعضاي 
آن از میان نخبگان اجتماعي سیاسي و فرهنگي، 
ازسوی شخص سلطان منصوب مي شوند و 
هنوز بسیاري از امور، با فرمان پادشاهي (مرسوم 
سلطاني) اداره و تمشیت مي شود.او ادامه داد: 
گرچه وعده هاي مرحوم سلطان قابوس نسبت به 
تبدیل پادشاهي مطلقه به یک پادشاهي مشروطه 
هنوز درحال طي شدن است؛ اما دموکراسي به 
مفهوم مردمي بودن و قائل بودن به حق دیگران 
که مهم ترین نیاز مردم منطقه است و از آن با 
عنوان (خواست احترام) یاد مي شود، از تجربیات 
بسیار موفق او در عمان امروزي است و این 
در حالي است که دیگر دولت هاي منطقه در 
برخورد با این نیاز کاملا ناموفق و ناکارآمد بوده اند 
که همین مسئله موجب شده این امر در سایر 
کشورهاي عرب خلیج فارس و غرب آسیا امري 

غریب به نظر برسد.
روند مردمي سازي حاکمیت در عمان با «مشارکت 

سیاسي متعادل»
رایزن سابق فرهنگي جمهوري اسلامي ایران 
در عمان افزود: گرچه عمان روند مردمي سازي 
حاکمیت را با ثبات و درنگ آگاهانه طي کرده است 
که در دوره هایي تحولي در شکل گیري مجلس شورا 
متجلي است و در واقع به واسطه آن، رژیم قبیله اي به 
رژیم مردمي تغییر یافته است؛ اما راه هاي طي نشده 
فراوانی نیز وجود دارد.او ادامه داد: حوادث بهار 
عربي سال ۲۰۱۱ و اعتراضات مردمي در عمان با شعار 
افزایش سهم هاي مشارکتي در امور کشور و توجه 
دولت به مسائل بي کاري و عمدتا اقتصادي سبب شد 
تا پارلمان عمان بنا به دستور سلطان قابوس اختیارات 
تازه اي به دست آورد و تقریبا از حالت تشریفاتي و 
مشاوره اي خود خارج شود. پارلمان عمان براساس 
قانون جدید اجازه یافت تا در مواقع لزوم به استیضاح 
مشروط وزراي کابینه مبادرت کند و تمهیداتي در 

راستاي اشتغال اندیشیده شود.
ادامه در صفحه ۵

سال هفدهم    شماره 3649 دوشنبه   28 بهمن 1398

 نرخ سکه به ۵ میلیون و ۱۸۵ هزار 
تومان رسید 

قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح جدید روز  �
گذشته (یکشنبه) به بهای پنج میلیون و ۱۸۵ هزار 
تومان فروخته شد.به گزارش ایرنا، قیمت سکه در 
روزهای اخیر تحت تأثیر رشد قیمت دلار و اونس، 
روندی افزایشی یافته و حجم معاملات بازار نیز 
بالا رفته است.قیمت سکه که در ظهر روز شنبه 
پنج میلیون و ۱۶۰ هزار تومان معامله می شد، 
روز گذشته ۲۵ هزار تومان دیگر رشد کرد.قیمت 
هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز 
در بازار آزاد تهران پنج میلیون و ۱۷۰ هزار تومان 
به فروش رسید.همچنین نیم سکه نیز دو میلیون 
و ۷۲۰ هزار تومان، ربع سکه یک میلیون و ۶۵۰ 
هزار تومان و هر قطعه سکه گرمی ۹۴۰ هزار 
تومان داد و ستد شد.علاوه براین هر گرم طلای خام 
۱۸ عیار ۵۳۰ هزار تومان و هر مثقال طلا نیز دو 
میلیون و ۲۹۸ هزار تومان به فروش رسید.قیمت 
اونس در روزهای اخیز حدود ۱۰ دلار افزایش 
یافت و به بهای یک هزار و ۵۸۴ دلار معامله 
شد.کارشناسان روند قیمت اونس را افزایشی 
می دانند که این موضوع، باعث افزایش جذابیت 

خرید طلا و سکه شده است.

خبر

این ادامه از صفحه اول آنها  به گفته کارشناسان، 
اقدامات را تحت فشار آمریکا 
و بانک مرکزي اروپا انجام مي دهند، زیرا در صورت 
ادامه ارتباط با ایران مشمول جرائم و زیان  مالي 
مي شوند. بنابراین بي شک به زودي سایر کشورها، 
حتي کشورهایي مثل ترکیه و روسیه هم این کار را 
انجام خواهند داد. شایان ذکر است که توصیه هاي 
FATF فقط مربوط به روابط بانکي نیست و به 
صورت مستقیم و غیرمستقیم همه روابط مالي 
و تجاري، اعم از بخش خصوصي و دولتي را در 
تمام حوزه ها؛ از املاک و بورس تا تجارت، بیمه، 
خریدوفروش، اشتغال، گمرک و حتي صرافي ها 
تحت تأثیر قرار خواهد داد. طبیعتا همه اجزاي اقتصاد 
و مراودات اقتصادي با عدم عضویت در FATF زیر 
سؤال مي روند. برخي کارشناسان معتقدند عضویت 
تنها شانس براي ماست تا بتوانیم به مجاري قانوني 
دسترسي داشته باشیم و در صورت عدم عضویت، 
ما در دادگاه هاي بین المللي همواره محکوم خواهیم 
بود. همچنین گروهي از کارشناسان بر این باورند که 
عضویت در FATF لزوما به معناي افشاي اطلاعات 
سري ما نیست. همان طور که بسیاري از کشورها مثل 
امارات، عربستان و آمریکا با اتخاذ تدابیري اطلاعات 
سري شان را حفظ کرده اند، ما نیز قادریم تدابیري 
براي آن بیندیشیم. در کنار تمام نقاطي که محل 
تضارب آراست، آن چیزي که تمام کارشناسان بر آن 
اتفاق نظر دارند این است که بي شک عدم عضویت در 
FATF حلقه فشارها بر ایران را تنگ تر خواهد کرد.  

کوچک ترین تبعات لیست سیاه
به گفته وزیر اقتصاد، به احتمال زیاد دیگر 
مهلت ایران توسط کارگروه مربوطه تمدید نخواهد 
شد، بنابراین در صورت عدم تصویب لوایح پالرمو و 
CFT در مجمع تشخیص مصلحت نظام، بازگشت 
ایران به لیست سیاه قطعي خواهد بود. دولت ایران 
با اجرائي شدن برجام چهار لایحه براي راه نیافتن 
به لیست سیاه FATF ارائه کرد که دو لایحه از آن 
همچنان بلاتکلیف است. در همین حال کشورهایي 
مثل مالزي و ایتالیا اعمال محدودیت بر حساب هاي 
ایرانیان را آغاز کردند. در این شرایط کارشناسان درباره 
تبعات سنگین نپیوستن به FATF آخرین هشدارهاي 

خود را مي دهند.
کامران ندري، کارشناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصادي مي گوید: طبعا با قرارگرفتن در لیست سیاه 
حتي کشورهاي همکار هزینه هاي جابه جایي منابع 
پولي و تعاملات مالي را به خاطر ریسکي که در رابطه 
تعاملات مالي با ما وجود دارد، متحمل نخواهند 
شد، چون هزینه برایشان بالاتر مي رود. حتي اگر ما 
بتوانیم کمافي السابق تعاملاتمان را از مسیرهایي که 
مي شناسیم و عمدتا غیررسمي هستند ادامه دهیم، 
هزینه هاي تعاملات ما افزایش پیدا خواهد کرد و در 
شرایطي که اقتصاد ما وضعیت خوبي ندارد، افزایش 
هزینه ها وضع را بدتر مي کند. ضمنا افزایش  هزینه ها 
حداقل تبعات این مسئله است. به دنبال تحریم ها 
و حتي قبل از آن بسیاري از بانک ها حاضر نبودند با 
ما کار کنند و ما عمدتا نقل وانتقالاتمان را از طریق 

صرافي ها و ایرانیاني که در خارج حساب داشتند 
انجام مي دادیم. با قرارگرفتن در لیست سیاه این 
مسیرها بسته خواهند شد و براي ایرانیان خارج از 
کشور مشکل ساز مي شوند. تعدادي مسیر باز مي ماند 
که براي نقل وانتقال غیررسمي، هم ریسک و هم 
هزینه بالاتري دارند. او به تبعات رواني FATF بر 
اقتصاد اشاره کرده و ادامه مي دهد: تبعات رواني 
این داستان را باید در نظر گرفت؛ با توجه به اینکه 
مسیرهاي مالي از قبل هم بسته بوده، شاید اثر واقعي 
این داستان از آثار رواني آن که در روزهاي آینده 
بازارهاي ما را تحت تأثیر قرار مي دهد، کمتر باشد. جو 
رواني از هفته قبل ایجاد شده و در صورت تصمیم 

منفي FATF هفته آینده به اوج خود خواهد رسید.
FATF ۲ پاسخ به دیدگاه مخالفان

حیدر مستخدمین حسیني از کارشناساني است که 
سابقا از مدافعان FATF بوده، اما در مقطع زماني 
فعلي، پذیرفتن آن را مشروط مي خواند. او مي گوید: 
امروز بازرگانان ما راه هایي را یافته اند تا مواد اولیه 
داشته باشند و عضویت در FATF تمام اینها را از 
بین خواهد برد. در اصل به دنبال تحریم جدي که 
صورت گرفته، راهکارهایي هم که براي دورزدن 
انتخاب شده است، از بین خواهد رفت؛ این وضع را 
بسیار سخت تر مي کند. ایران باید شرط داشته باشد؛ 
آن  هم اینکه بانک هاي ما را از تحریم خارج کنند تا 
به صورت شفاف تمام فعالیت هاي اقتصادي ایران 
با بانک هاي بین المللي انجام شود و آنها هم امکان 

رصد داشته باشند.
کمیل طیبي، دیگر کارشناس اقتصادي، در واکنش 
به اظهارات مستخدمین حسیني با تأکید بر اینکه آثار 
قرارگرفتن در لیست سیاه بسیار مضرتر خواهد بود، 
مي گوید: این دیدگاه شاید به نظر درست برسد، اما در 
مجموع باید گفت پیوستن به FATF به معناي پیروي 
از قواعد بین المللي است و این امکان را فراهم مي کند 
که اگر در برخي قسمت ها شناسایي و مسدودشدن 
حساب ها اتفاق افتاد، کشور از مجاري قانوني، امکان و 
اجازه پیگیري داشته باشد. در صورت نپیوستن، ما قطعا 

در دادگاه هاي بین المللي محکوم هستیم. اگر پیوسته 
باشیم، هر اتفاقي بیفتد که قطعا هم مي افتد، چون 
کشورهایي مثل آمریکا به دنبال آن هستند، زمینه براي 
پیگیري دولت و بنگاه ها وجود دارد. هزینه هاي نپیوستن 
قطعا سنگین تر خواهد بود. این هزینه ها هم جنبه 
زماني و هم مالي دارد؛ عدم تحقق تأمین مالي موجب 
مي شود پروژه هاي بنگاه ها و صنایع عقب بیفتد و هزینه 
فرصت بسیار بالا رود. راه هاي آلترناتیو براي تأمین مالي 
هم استفاده از دلالان در بازارهاي  بین المللي است که 
بسیار هزینه زاست.بهاءالدین حسیني هاشمي، کارشناس 
امور بانکي و اقتصادي، به شکل دیگري به این دیدگاه 
منتقد پاسخ مي دهد. او مي گوید: ما مي توانیم تدابیري 
را اتخاذ کنیم که اطلاعات سري ما فاش نشود. این کار 
راه و رسمي دارد. خیلي از کشورها از این دادوستدها و 
اطلاعات دارند که به صورت کدي و سري است؛ نمونه 
آن عربستان، امارات و اسرائیل یا خود آمریکا؛ حتي 
کشورهاي اروپایي مثل انگلستان. این گونه نیست که اگر 
ما عضو شدیم، حتما لازم باشد مسائل سري کشورمان یا 
معاملات و مبادلات و نقل و انتقالات پولي و حساب هاي 
بانکي محرمانه  خود را افشا کنیم. بااین حال، عدم 
عضویت آتویي دست تمام کشورها، حتي کشورهاي 
دوستي مثل ترکیه یا روسیه خواهد داد و آنها هم دیگر 
نخواهند توانست با ما همکاري کنند، چون فشار روي 
این کشورها زیاد است؛ هم از سوي بانک مرکزي اروپا 
و هم آمریکا. اگر کشور ما اخراج شود، وضع براي ما 
بسیار بدتر خواهد شد و هزینه پول و ریسک کشور براي 
ما بالا مي رود. در معاملات ما هستیم که باید هزینه 

بیشتري بپردازیم.
تأثیر مستقیم و غیرمستقیم بر سایر بازارها

طیبي در توضیح اقدام ایتالیا و مالزي در راستاي 
انسداد حساب ایرانیان توضیح مي دهد: این تازه قبل از 
ورود ما به لیست سیاه است. ادامه یافتن قطع روابط 
بانکي، به تحریم هاي آمریکا برمي گردد که آرام آرام 
تمام حوزه ها را دربر خواهد گرفت. اینکه بانک هاي 
مالزي یا ایتالیا قطع رابطه مي کنند، نشانگر اثر 
میان مدت تحریم است. بیش از این، ادامه دادن ارتباط 

با سیستم بانکي ایران، متضررشدن آنها و هزینه بالا 
را برایشان به دنبال خواهد آورد؛ حتي ممکن است 
آنها مشمول جرائمي شوند یا تهدیدهاي مستقیمي از 
آمریکا دریافت کنند. این اقدامات تحت فشار است؛ 
در شرایطي که ما عضو نشویم، از نظر قانوني هم 
امکان آن براي این کشورها ایجاد مي شود و به طور 
قطع باید روابط بین بانکي را از سوي خارج قطع شده 
بدانیم. ضد آن عمل کردن هم در آن زمان ضد قانون 
بین المللي عمل کردن است. قطع روابط بین بانکي از 
آثار مستقیم نپذیرفتن است که در بلند مدت به تأمین 
مالي و سرمایه گذاري هم ضربه خواهد زد و آثاري 
مستقیم و غیر مستقیم خواهد داشت که نمودش 
در بلند مدت بیشتر است. این کارشناس در توضیح 
آثار مستقیم و غیرمستقیم قرار گرفتن در لیست سیاه 
مي افزاید: یکي از روش هاي مهم در اقتصاد داخلي 
یا حتي جهاني براي تأمین مالي سرمایه گذاري ها، 
سیستم بانکي و بازار پول بین المللي و سایر بازارهاست 
که قطعا FATF روي سایر بازارها ازجمله بازار سرمایه 
هم اثرگذار است و موجب قطع روابط مي شود. اثر 
مستقیم آن، قطع تأمین مالي بنگاه ها و صنایعي 
است که نیاز به منابع ارزي دارند. وقتي سرمایه گذاري 
تأمین مالي نشود، بر رشد اقتصادي و اشتغال هم تأثیر 
خواهد گذاشت که این اثر ثانویه و غیرمستقیم است 
و نه تنها در سطح کلان قابل مشاهده است، بلکه در 
سطح خرد، روابط بین بنگاه هاي کوچک و متوسط را 

هم متضرر خواهد کرد.
حلقه سخت گیري ها تنگ تر خواهد شد

تضارب آرا میان کارشناسان همچنان ادامه 
 FATF دارد؛ حسیني هاشمي بر خلاف ندري، بحث
را به عنوان قوانین بین المللی، از تحریم ها جدا 
مي داند. او تأکید مي کند مقررات بین المللي ربط 
چنداني به تحریم  ندارد و ادامه مي دهد: اگر عضو 
FATF نباشیم، حتي اگر مسائل تحریم هم وجود 
نداشته باشد، این شبهه وجود دارد که منابعي که 
به حساب کشور ما مي آید، قابل اطمینان نیست و 
منبع سالمي ندارد. در این شرایط، عده اي از دشمنان 
ما سعي دارند حساسیت بیشتري هم ایجاد کنند. 
بیشتر مقررات مقابله با پول شویي را بانک مرکزي 
در حال حاضر در کشور انجام مي دهد. مسلما با عدم 
ورود به FATF، حلقه سخت گیري ها تنگ تر خواهد 
شد و مزاحمت هاي بسیاري را براي ایرانیان مقیم در 
خارج یا داخل کشور ایجاد خواهد کرد.این کارشناس 
در واکنش به اقدام دو کشور مالزي و ایتالیا درباره 
ایران مي گوید: اگر عضویت ایران حذف شود، قطعا 
بهانه جویي ها و چنین برخوردهایي بیشتر هم خواهد 
شد. از نظر داخلي، ما درحال حاضر هم به خاطر 
تحریم، با اختلال مواجه هستیم. ایرانیان خارج از 
کشور هم بعد از این مشکلاتشان دو چندان خواهد 
شد. دو هدف وجود دارد؛ یکي هدف آمریکا که دنبال 
فشار حداکثري بر ایران است و هرجایي که ما از 
امکانات بین المللي استفاده کنیم، آن را کور مي کند و 
هدف دوم که هدفي کلي براي تمام کشورهاست. در 
تمام جهان فقط دو کشور عضو FATF نیستند و این 

عدم عضویت، اصلا زیبنده کشور ما نیست.

لیلا مرگن: وزارت نیرو در بیانیه اي اعلام کرد به دلیل 
تأمین نشدن سوخت نیروگاه ها، در فصل زمستان 
خاموشي هاي اضطراري به خانه ها خواهد رسید. 
وزارتخانه اي که باید با تنوع بخشي به سبد انرژي کشور 
مانع از خاموشي هاي برنامه ریزي شده شود، در بیانیه اي 
که به دلیل خاموش شدن بخش هایي از تهران صادر کرده 
است، صرفا به ارائه راهکارهایي براي روشن ماندن منازل 
بسنده کرده، درحالي که وظیفه اصلي این وزارتخانه ارائه 
راهکار براي تقویت صنعت برق است! به این ترتیب، 
خاموشي برنامه ریزي شده به زمستان ها رسید و علاوه 
بر تابستان که زمان اوج مصرف است، در زمستان هم 
به دلیل افزایش مصرف گاز شاهد خاموشي خواهیم بود. 
حمیدرضا صالحي، رئیس کمیسیون انرژي اتاق ایران، در 
گفت وگو با «شرق» انجام نشدن تعهدات وزارت نفت را 
عاملي مي  داند که منجر به ایجاد بروز مشکل در صنعت 
برق شده است.صبح روز گذشته بخش هایي از تهران در 
خاموشي فرورفت. علائم راهنمایي و رانندگي در برخي 
نقاط تهران از کار افتاد و شهرداري در بیانیه اي اعلام کرد 
اختلال در شبکه برق فشار قوي منجر به بروز مشکل شده 
است و پرسنل وزارت نیرو در حال حل کردن مشکل هستند. 
این در حالي بود که علاوه بر علائم راهنمایي و رانندگي، 
برخي مناطق تهران هم در خاموشي به سر مي بردند و 
تماس مشترکان با واحدهاي پاسخ گویي شرکت هاي توزیع 
برق حکایت از آن داشت که به دلیل بروز مشکل در شبکه، 

برخي مناطق تهران دچار خاموشي شده است.
 اعمال خاموشي به دلیل کمبود گاز

درحالي که به نظر مي رسید نقص فني در شبکه 
باعث بروز خاموشي شده است، سخنگوي صنعت 
برق رسما اعلام کرد خاموشي برنامه ریزي شده در 
زمستان به دلیل کمبود گاز در دستور کار وزارت نیرو قرار 
دارد. به گفته مصطفي رجبي مشهدي این اقدام برای 
پایدارنگه داشتن شبکه برق بسیار ضروری است. به گزارش 
پایگاه خبري توانیر، سخنگوي صنعت برق با بیان اینکه 
هم اکنون به دلیل گسترش سرمای هوا در کشور و افزایش 
مصرف گاز توسط بخش خانگی، اولویت با تأمین گاز 
این بخش (خانگي) است تا مشکلي در گرمایش منازل 
هم وطنان ایجاد نشود، از کاهش میزان سوخت تحویلی 
به نیروگاه ها خبر داد.او ادامه داد: هم اکنون ناچار به اعمال 
خاموشی های ناشی از محدودیت سوخت نیروگاه ها در 
کشور شده ایم. این اقدام در جهت پایدارنگه داشتن شبکه 
برق بسیار ضروری است و درصورتی که مردم به ویژه در 

مناطق گرمسیر، میزان مصرف برق و گاز خود را در حدود 
۱۰ درصد کاهش دهند، بلافاصله خاموشی های اضطراری 
ناشی از این شرایط لغو خواهد شد.به گفته رجبی مشهدی 
در این شرایط نیروگاه ها باید از سوخت مایع استفاده کنند 
و با توجه به مشکلات تأمین سوخت در مناطق سردسیر و 
برفي کشور، از هم وطنان انتظار داریم به طور جدی برای 
کاهش مصرف خود اقدام کنند تا به زودی خاموشی های 
اعمال شده برطرف شود.سخنگوي صنعت برق استفاده 
بیشتر از نور طبیعي و خاموش کردن لامپ هاي اضافي، 
تنظیم وسایل گرمایشي در دماي آسایش، پوشیدن لباس 
گرم در منزل و جلوگیري از هدررفت انرژي را راهکارهاي 

ساده اي براي صرفه جویي انرژي معرفي کرد.
 وزارت نفت به وظایفش عمل نکرده است

وزارت نیرو به عنوان وزارتخانه اي که باید براي مقابله 
با خاموشي برنامه ریزي شده راهکارهاي مشخصي داشته 
باشد و با تنوع بخشي به سبد انرژي کشور، مانع از ورود 
خدشه به رفاه جامعه با قطع برق شود، در بیانیه اي 
صرفا به ارائه راهکارهاي صرفه جویي براي مردم بسنده 
کرده است. این وزارتخانه این بار هم توپ را به زمین مردم 
انداخته است؛ اما آیا نباید این وزارتخانه براي افزایش 
راندمان نیروگاه ها برنامه داشته باشد؟ آیا نباید برنامه هاي 
بهینه سازي مصرف را اجرا کند؟ چه شد که به این نقطه 
رسیدیم؟ حمیدرضا صالحي، رئیس کمیسیون انرژي اتاق 
ایران، در گفت وگو با «شرق» اعلام مي کند: با وجود تصویب 
قانون حمایت از صنعت برق و اینکه دولت باید مابه التفاوت 
قیمت تمام شده برق و برق تکلیفي را در لایحه بودجه 
اعلام کند، این اجازه را به وزارت نیرو نمي دهند و این مبالغ 
به صورت انباشت به صنعت برق فشار مي آورد و دخل و 
خرج وزارت نیرو با هم نمي خواند. او ادامه داد: براساس 
ماده ۱۲ قانون افزایش بهره وري، وزارت نفت مکلف 
است در ازاي افزایش راندمان نیروگاه ها تا صد میلیارد 
دلار معادل سوخت صرفه جویي شده به سرمایه گذاران 
پس بدهد و با اینکه این قانون وجود دارد، وزارت نفت 
حتي بخش اندکي از سرمایه گذاری انجام شده در نیروگاه 
سیکل ترکیبي را که باعث کاهش گاز گلخانه اي و کاهش 
مصرف سوخت به قیمت فوب خلیج فارس شده، هنوز 
به سرمایه گذاران پرداخت نکرده است.رئیس کمیسیون 
انرژي اتاق گفت: این مسائل توان مالي وزارت نیرو را کم 
مي کند و باعث مي شود آن طور که باید سرمایه گذاري براي 
آینده انجام نشود و مصرف با همان لجام گسیختگي در 

فصل هاي سرد و گرم ادامه یابد.

شرق: درحالي که دو روز پیش وزیر نفت خبر از پیشنهاد 
اختصاص بنزین نوروزي به دولت و دستور رئیس جمهور 
براي آن را داده بود، مدیرکل مسافري سازمان راهداري 
از اختصاص ۴۰۰ لیتر بنزین یارانه اي در اسفند امسال و 
فروردین ۹۸ به تاکسي هاي بین شهري خبر داد. این در حالي 
است که هنوز سرنوشت سهمیه بنزین نوروزي مشخص 
نیست.بیژن زنگنه، وزیر نفت درخصوص سرنوشت 
اختصاص بنزین نوروزي گفته بود: «من این را در دولت 
مطرح کردم و رئیس جمهور دستور دادند در این رابطه 
پیشنهاد داده شود. حالا منتظر هستیم پیشنهاد مطرح شود 
تا تصمیم  گیري نهایي صورت بگیرد». او گفته بود: «در این 
راستا علت مخالفت برخي ارکان دولت هم، کاهش منابع 
یارانه  هاست، زیرا به دستور رئیس جمهور و تصویب سران 
پول افزایش قیمت بنزین باید به خانواده  هایي که مشکل 
دارند، اختصاص داده شود. در صورتي که فرض کنید ما 
به ۱۸ میلیون خودرو سواري براي نوروز صد لیتر بدهیم، 
نزدیک به سه هزار میلیارد تومان از منابع یارانه ها کم 
مي شود. با این حال هنوز وضعیت نهایي بنزین نوروزي 
مشخص نیست و ممکن است تصویب یا رد شود».
ولي تیموري، معاون گردشگري وزارت میراث فرهنگي، 
گردشگري و صنایع دستي هفته پیش به ایسنا اعلام کرد 
که «درخواست اختصاص سهمیه ویژه «بنزین سفر» در 
حد ۱۲۰ لیتر به قیمت مصوب لیتري هزارو ۵۰۰ تومان 
با هدف توسعه سفرهاي نوروزي و گردشگري داخلي و 
تشویق مردم به سفر، به دولت و وزارت نفت داده شده 
و در جلسه هاي مختلف با سایر دستگاه هاي اقتصادي در 

قالب بسته حمایتي سفر مطرح و پیگیري شده است».
 ۶۰ لیتر بنزین سهمیه مسافران نوروزي؟

نصراالله پژمان فر، نماینده مردم مشهد در مجلس 
با اشاره به طرح تخصیص سهمیه نوروزي اظهار کرد: 
«موضوع سهمیه بنزین نوروزي پیش از اقدام دولت، 
توسط مجلس در کمیسیون تلفیق مطرح شد. با توجه به 
فشار اقتصادي ناشي از افزایش قیمت بنزین، سه سهمیه 
فوق العاده در نظر گرفته شد؛ بخش اول مربوط به سهمیه 
عید نوروز، بخش دیگر مربوط به سهمیه تابستان و بخش 
دیگر به صورت شناور طي شش ماه دوم سال به مردم 
ارائه شود». پژمان فر تصریح کرد: درصورتي که ما نتوانیم 
براي مردم رفاه ایجاد کنیم، این مي تواند مشکلات فراواني 
را ایجاد کند و به همین منظور براي ارائه سهمیه مازاد 
تا دو مرتبه در سال جمع بندي هایي صورت گرفت. وزارت 
نفت با این پیشنهاد به دلیل بار مالي این طرح و عدم 

توانایي دولت، مخالفت کرد. او با اشاره به میزان سهمیه 
در نظرگرفته در کمیسیون تلفیق عنوان کرد: درخصوص 
رقم بنزین تخصیص یافته، جمع بندي کامل صورت نگرفت، 
اما کمیسیون تلفیق به دنبال ارائه ۶۰ لیتر بنزین نوروزي 

به مردم است.
 ۴۰۰ لیتر بنزین نوروزي تاکسي هاي بین شهري

مدیرکل مسافري سازمان راهداري هم در این رابطه 
دیروز به مهر گفت: «وزارت نفت و وزارت کشور قرار 
است براي فروردین ماه و سفرهاي نوروزي نیز این ۴۰۰ 
لیتر را به کارت سوخت رانندگان تاکسي هاي بین شهري 
واریز کنند، ولي هر قدر که در ایام نوروز کار کنند و پیمایش 
داشته باشند، از سوي این دو وزارتخانه میزان پیمایش آنها 
محاسبه شده و مابه التفاوت نرخ سوخت آزاد و یارانه اي 
به کارت هوشمند آنها واریز اعتباري مي شود. سقف آن 
نیز، میزان پیمایش آنها خواهد بود و رقم خاصي به 
عنوان سقف در نظر گرفته نشده است».داریوش باقرجوان 
افزود: «از ماه آینده ۴۰۰ لیتر به عنوان کف سهمیه به کارت 
سوخت تاکسي هاي بین شهري واریز مي شود که به عنوان 
تنخواه آنها منظور مي شود، مازاد بر این ۴۰۰ لیتر نیز هر 
قدر که پیمایش و صدور صورت  وضعیت داشته باشند، 
به صورت مابه التفاوت نرخ سوخت یارانه اي با سوخت 
آزاد به شماره شباي رانندگان که در سامانه کارت هوشمند 
آنها ثبت شده، به صورت اعتباري و صرفا قابل استفاده در 
جایگاه هاي سوخت، شارژ مي شود و قابل سوخت گیري 
است».داده هاي مرکز آمار نشان مي دهد بیشترین سفر 
ایراني ها با خودروي شخصي انجام مي شود. در بهار 
سال ۱۳۹۷ تردد حدود ۶۹ میلیون خودروي شخصي 
بین شهرها ثبت شده است که با احتساب ۱۳ میلیون و 
۲۲۱هزارو ۸۵۱ خودروي شخصي متعلق به دیگران 
و ۱۶میلیون و۸۴۷هزارو ۳۵۲ سواري کرایه اي، نقش 
این وسیله نقلیه در سفرهاي مردم مشخص مي شود. 
سهمیه بندي بنزین این بیم را ایجاد کرد که سفرهاي 
داخلي و به دنبال آن سفرهاي نوروزي کاهش یابد یا 
برخي شهرها و مسیرها را از دسترس مسافران خارج 
کند. چنانکه ۱۰ روز پس از سهمیه بندي بنزین، مدیر مرکز 
مدیریت راه هاي سازمان راهداري و حمل ونقل جاده اي 
اعلام کرد: «بر اساس ارزیابي هاي صورت گرفته، تردد انواع 
خودروها در شریان هاي اصلي و جاده هاي کشور در این 
۱۰ روز، ۱۶ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته و ۳۰ 
درصد نسبت به مدت مشابه قبل از اجراي این تصمیم، 

کاهش داشت».

حساب تبعه هاي ایراني چند کشور در حال مسدودسازي است

چندقدمي لیست سیاه

با اعلام وزارت نیرو
خاموشی برنامه ریزي شده به فصل زمستان رسید

سرنوشت اختصاص سوخت سفرهاي نوروزي روشن نیست
سهمیه بنزین نوروز معطل کمبود بودجه یارانه ها


